
Delibera N. 134 DEL 14/08/2020 

 

COPIA 
Reg. Pubblicazioni n._____ 
 

 
 
 
 
 

 
COMUNE  DI  PORTOFERRAIO 

Provincia di Livorno 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 134 DEL 14/08/2020 

   
OGGETTO: TARI - DEFINIZIONE PARAMETRI, CRITERI PER 
RICHIESTE AGEVOLAZIONI ANNO 2020 
 
 
L’anno duemilaventi  e in questo giorno quattordici del mese di Agosto alle 
ore 13:00 in Portoferraio, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta 
Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
ZINI ANGELO  Sindaco Presente 
BALDI LUCA  Vice Sindaco Presente 
MAROTTI CHIARA  Assessore Presente 
MAZZEI NADIA  Assessore Presente 
PISANI IDILIO  Assessore Presente 
LUPI LEO  Assessore Esterno Presente 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo ZINI nella sua qualità 
di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Partecipa    il    Segretario    Generale    del    Comune   di   Portoferraio   Dott 
Rossano MANCUSI che redige il presente verbale. 
 
 
 
 
 

 



Delibera N. 134 DEL 14/08/2020 

 
 

 
 
OGGETTO: TARI –DEFINIZIONE PARAMETRI, CRITERI PER 
RICHIESTE AGEVOLAZIONE  ANNO 2020. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO  che:    
l'art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446, richiamato con riferimento alla IUC dal 
comma 702 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, secondo cui le province 
ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti; 
il Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29/03/2019 prevede all’art. 26  la 
possibilità della sostituzione del Comune nel pagamento, totale o parziale, 
dell’importo dovuto a titolo di tariffa, nel caso di utenze domestiche costituite 
da nuclei familiari che si trovino in particolari condizioni e  determinati valori 
dell’indicatore di situazione economica equivalente (I.S.E.E.) ; 

- il punto 1 dell’art.26 del succitato regolamento secondo il quale Il Comune 
può sostituirsi, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, all’utenza nel 
pagamento, totale o parziale ,  dell’importo dovuto a titolo di tariffa, nel caso 
di  utenze domestiche costituite da  nuclei familiari  con indicatore di 
situazione economica equivalente (I.S.E.E) indicato annualmente dalla Giunta 
Comunale con apposito atto deliberativo;  

- che il punto  3 del succitato articolo recita che la misura delle agevolazioni, i 
criteri ed i limiti entro i quali il Comune può sostituirsi all’utenza nel 
pagamento vengono stabiliti annualmente con specifica delibera di  Giunta 
Comunale; 

-  
RITENUTO OPPORTUNO altresì riservare il diritto alla agevolazione a coloro 
che abbiano la residenza nel Comune di Portoferraio da almeno 2 anni; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente di 
riferimento ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Per quanto espresso in narrativa e qui richiamato: 
 
 

1. che il limite dell’ importo ISEE per la sostituzione totale del Comune nei 
confronti dell’utente per il pagamento della  TARI viene  fissato in  € 4.500,00;   



Delibera N. 134 DEL 14/08/2020 

 
2. che il limite dell’importo ISEE per la sostituzione parziale del Comune nei 

confronti dell’utente per il pagamento del 50% della TARI viene fissato in € 
8.265,00; 

3. che il limite dell’importo ISEE per la sostituzione parziale del Comune nei 
confronti dei nuclei familiari che abbiano almeno 3 figli minori per il 
pagamento del 50% della TARI viene fissato in € 11.000,00; 

4. che il limite dell’importo ISEE per la sostituzione parziale del Comune nei 
confronti dell’utente per il pagamento del 50% della TARI viene fissato in € 
15.00,00 per unità immobiliari occupate esclusivamente da soggetti 
ultrasessantacinquenni; 

5. che l’immobile adibito ad abitazione principale, se di proprietà, appartiene ad 
una delle seguenti categoria catastali A/2, A/3, A/4, A/5; 

6. che nessun componente è titolare di diritti di proprietà, usufrutto, uso e 
abitazione su immobili o quote di essi ubicati su tutto il territorio italiano o 
all’estero, ad eccezione di quelli considerati accessori o di pertinenza 
all’abitazione principale; 

7. di essere residenti sul territorio del Comune di Portoferraio da almeno 2 anni; 
8. che per ottenere l’agevolazione devono ricorrere, altresì, le seguenti 

circostanze: 
a) nessun componente del nucleo familiare è intestatario di: 

- autoveicolo di cilindrata pari o superiore a 1,6 cc immatricolata per la 
prima volta da    almeno due anni; 
- motoveicoli di cilindrata superiore a 250 cc immatricolati per la prima 
volta due anni precedenti la richiesta; 
- camper, roulotte, immatricolati entro i due anni precedenti all’esame 
di istanza, laddove questi non corrispondano all’abitazione dei nucleo 
familiare; 
- 1 imbarcazione da diporto e/o natante da diporto sopra i 5 metri, così 
come individuati dall’art. 3 del D:Lgs n.171 del 18/07/2005; 

9. che le istanze pervenute dal 17 Agosto al 20 Ottobre 2020 non costituiscono 
titolo per  ottenere il beneficio che sarà concesso solo dopo l’esame di tutte le 
domande pervenute in tempo utile in modo da poter definire le risorse da 
assegnare in Bilancio per l’anno 2020 come da modello allegato al presente 
provvedimento; 
 
 
Con ulteriore votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese per 
alzata di mano da parte dei componenti la Giunta Comunale presenti 
 
                               DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 in considerazione 
dell'urgenza di provvedere in merito. 
        
 
 
 
 



Delibera N. 134 DEL 14/08/2020 

 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
_F.to Angelo Zini                 F.to Rossano Mancusi 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

            Alessandra Falagiani 

Portoferraio, lì 20.08.2020   
___________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 
nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari 
(art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Portoferraio, lì 20.08.2020   
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                       F.to  Alessandra Falagiani 
________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal  20.08.2020   al 
______________________ ed è divenuta esecutiva il  decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
 
Portoferraio, lì ____________________ 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                              Alessandra Falagiani  
_______________________________________________________________________ 
                              ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma 
dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000. 

F. to Dott. Rossano Mancusi 
Copia  Data Note Copia  Data Note 

Albo      
Area I      
Area II      
Area III      
VV UU       

 


